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Ο ρόλος  των αποκεντρωμένων γραφείων του Ι.Π.ΟΛ.Ε.- Αποτύπωση των αλλοδαπών και παλιννοστούντων μαθητών στα σχολεία της Δ. Ε του Ν. Ιωαννίνων.
Ο Νομός Ιωαννίνων και γενικότερα η περιφέρεια της  Ηπείρου, λόγω των ιδιαίτερων χαρακτηριστικών της χώρας και του πληθυσμού της, παρουσιάζει έντονη πολιτισμική/πληθυσμιακή κινητικότητα για πολλές δεκαετίες, διότι υπήρξε και περιοχή αποστολής μεταναστών , αλλά και περιοχή εισροής παλιννοστούντων Ελλήνων και αλλοδαπών, κυρίως Αλβανών τις δύο τελευταίες δεκαετίες.

Το σχολείο, ως κοινωνικός μηχανισμός, άρρηκτα συνδεδεμένο με το κοινωνικό περιβάλλον, επηρεάζεται άμεσα από τις κοινωνικοπολιτικές αλλαγές, με αποτέλεσμα τη διαφοροποίηση της σύνθεσης του  μαθητικού πληθυσμού. Η παρουσία αλλοδαπών και παλιννοστούντων μαθητών σε όλες τις βαθμίδες της εκπ/σης αποτελεί   κύριο γνώρισμα της μαθητικής κοινότητας. Ως εκ τούτου, η πολυπολιτισμικότητα είναι μια αναγκαιότητα που επιβάλλεται στην ελληνική εκπαίδευση από την ίδια την πραγματικότητα» (Salvadori 1997: 185) και η εκπαιδευτική ένταξη των παιδιών αυτών συνιστά  αναφαίρετο δικαίωμά τους, στο οποίο το ελληνικό εκπαιδευτικό σύστημα προσπαθεί να ανταποκριθεί αναπροσαρμόζοντας τη δομή και τον προσανατολισμό του (Τρούκη 2005:32)
Στα πλαίσια λοιπόν αυτής της αναγκαιότητας και της προσπάθειας για εναρμόνιση θεσμών και πραγματικών αναγκών εντάσσεται και η πρωτοβουλία του Προέδρου του Ι.Π.Ο.Δ.Ε., κ. Θ. Τσουρούλα να ενεργοποιηθεί η απόφαση   (υπ'   αριθ.   Φ821/21   Ι/3403/Ζ1,   Φ.Ε.Κ.   48   τ.Β΄/16-1-2004)  για  τη συγκρότηση και λειτουργία των αποκεντρωμένων γραφείων του Ι.Π.Ο.Δ.Ε. στη Θεσσαλονίκη, την Πάτρα και τα Ιωάννινα.
 Σε καθένα από  αυτά  αποσπάστηκαν και υπηρετούν ένας εκπαιδευτικός της Πρωτοβάθμιας και ένας εκπαιδευτικός της Δευτεροβάθμιας Εκπ/σης, ύστερα από πρόσκληση ενδιαφέροντος
 και εισήγηση του Ι.Π.Ο.Δ.Ε..


Το κάθε Γραφείο λειτουργεί υπό την εποπτεία  του οικείου Περιφερειακού Δ/ντή Εκπ/σης, ενώ υπεύθυνος αυτού ορίζεται Σχολικός Σύμβουλος Πρωτοβάθμιας ή Δευτεροβάθμιας Εκπ/σης με απόφαση του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων, ύστερα από εισήγηση του Ι.Π.Ο.Δ.Ε.
 
Οι αρμοδιότητες των αποκεντρωμένων γραφείων  πηγάζουν από την ανάγκη εποπτείας, παρακολούθησης και συντονισμού της παρεχόμενης εκπαίδευσης στα σχολεία διαπολιτισμικής εκπαίδευσης καθώς και από την ανάγκη διαπολιτισμικής φύσης παρεμβάσεων στα άλλα σχολεία, στα οποία φοιτούν μαθητές με εκπαιδευτικές, κοινωνικές, πολιτιστικές ή μορφωτικές ιδιαιτερότητες
.
Σύμφωνα με το προαναφερθέν Φ.Ε.Κ., τα γραφεία αυτά καλούνται: 
· Να εποπτεύουν, να παρακολουθούν και να συντονίζουν 

Πρώτον την εφαρμογή των προγραμμάτων στα σχολεία διαπολιτισμικής εκπαίδευσης και βέβαια τη γενικότερη λειτουργία αυτών και 
Δεύτερον την εφαρμογή κάθε είδους παρεμβάσεων διαπολιτισμικής φύσης σε άλλα σχολεία. 
· Να  συνεργάζονται  με  τις  Περιφερειακές  Διευθύνσεις  Εκπαίδευσης,  τα τμήματα   επιστημονικής   και   παιδαγωγικής   καθοδήγησης   αυτών,   τους Σχολικούς Συμβούλους κάθε περιοχής, τους Διευθυντές Εκπαίδευσης, τους Προϊσταμένους Γραφείων Εκπαίδευσης και τους Διευθυντές των σχολείων.
Ειδικότερα, το Ι.Π.Ο.Δ.Ε. προσβλέπει ότι τα στελέχη των αποκεντρωμένων γραφείων θα δραστηριοποιηθούν προς τις ακόλουθες κατευθύνσεις
:
· Γνωστοποίηση    στην    εκπαιδευτική    κοινότητα    του    ρόλου    και   των αρμοδιοτήτων του Ι.Π.Ο.Δ.Ε. 
·    Καλλιέργεια σταθερής σχέσης, αμοιβαίας εμπιστοσύνης και συνεργασίας πρωτίστως με τους εκπαιδευτικούς των σχολείων Διαπολιτισμικής εκπαίδευσης και κατ' επέκταση με τους εκπαιδευτικούς όλων των σχολείων της Περιφέρειας ευθύνης 
·    Οργάνωση επιμορφωτικών δράσεων σε θέματα Διαπολιτισμικής εκπαίδευσης. 
·   Συντονισμός των ενεργειών που πραγματοποιούν οι εκπαιδευτικοί στο χώρο της Διαπολιτισμικής εκπαίδευσης.  
· Συμβολή στην επικαιροποίηση των στατιστικών στοιχείων .
·    Συμβολή στη διεξαγωγή μελετών για την εκπαιδευτική πρακτική στα σχολεία Διαπολιτισμικής εκπαίδευσης
· Επισκέψεις σε σχολεία, ιδιαίτερα όπου ο αριθμός των αλλοδαπών μαθητών είναι ή υπερβαίνει το 40% του μαθητικού πληθυσμού του σχολείου.

· Υποβολή προτάσεων στο Ι.Π.Ο.Δ.Ε , σχετικά με θέματα της Διαπολιτισμικής Εκπαίδευσης.

Ιδιαίτερα το αποκεντρωμένο γραφείο στα Ιωάννινα καλείται να ανταποκριθεί στις νέες εκπαιδευτικές ανάγκες και να προωθήσει τους στόχους της διαπολιτισμικής εκπαίδευσης στα σχολεία της περιφέρειας Ηπείρου, το οποίο αποτελεί ανάγκη επιτακτική, όπως προκύπτει κατά τρόπο άμεσο  από την επισκόπηση των στατιστικών στοιχείων, που αφορούν στη σύνθεση του μαθητικού πληθυσμού του Νομού μας και προέκυψαν από τα στατιστικά στοιχεία που συλλέξαμε από το 1ο και 2ο το γραφείο και τη Διεύθυνση του νομού Ιωαννίνων έπειτα από δική μας επεξεργασία. 

Πίνακας 1. Κατανομή αλλοδαπών και παλιννοστούντων μαθητών   στα σχολεία της  Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης του  Ν. Ιωαννίνων, κατά το έτος 2005-6. 
	Βαθμίδα
	Αριθμός Αλλοδαπών μαθητών
	Αριθμός Παλιννοστούντων μαθητών
	Αρ. Αλλοδαπών και Παλιν.
	Σύνολο μαθητών


	Γυμνάσια

Λύκεια

Τ.Ε.Ε
	264

97

63
	148

139

92
	412 (51,31%)
236(29,39%)
155(19,30%)
	4697

3485

1331

	Σύνολο
	424
	379
	803 

8,44%
	9513


Από τη μελέτη του παραπάνω πίνακα  διαπιστώνει κανείς ότι:

1) Το 8,44% επί του συνόλου του μαθητικού πληθυσμού σε όλες τις βαθμίδες της Δευτεροβάθμιας Εκπ/σης του Ν. Ιωαννίνων είναι αλλοδαποί και παλιννοστούντες μαθητές.

2)Οι περισσότεροι από τους αλλοδαπούς και παλιννοστούντες μαθητές φοιτούν στα Γυμνάσια, ενώ οι λιγότεροι στα Τ.Ε.Ε
Πίνακας 2. Κατανομή αλλοδαπών παλιννοστούντων και ημεδαπών μαθητών στη Β/θμια  Εκπ/ση κατά βαθμίδα και φύλο 

	Βαθμίδα
	Αρ.αλλοδαπών μαθητών
	Αρ. παλιν-νοστούντων 
	Αρ.αλλοδαπών και παλιν.

	Σύνολο μαθητών


	
	Αγόρια
	Κορίτσια
	Α
	Κ
	Α
	Κ
	Α
	Κ

	Γυμνάσια

Λύκεια

Τ.Ε.Ε
	172

52

36
	92

45

27
	70

68

46
	78

71

46
	242

120

82
	170

116

73
	2447

1719

758
	2250

1766

573

	Σύνολο
	260
	164
	184
	195
	444
55,29%
	359
44,71
	4924
	4589


Από την επισκόπηση των στοιχείων του παραπάνω πίνακα προκύπτει ότι:

· Από το σύνολο των μαθητών, που φοιτούν στα σχολεία της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του Ν. Ιωαννίνων, τα αγόρια είναι περισσότερα από τα κορίτσια. 

· Από το σύνολο των αλλοδαπών και παλιννοστούντων που φοιτούν σε όλες τις  βαθμίδες της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του Ν. Ιωαννίνων, τα αγόρια είναι περισσότερα από τα κορίτσια.

Για να ανταποκριθούν τα σχολεία του Ν. Ιωαννίνων στο νέο τους ρόλο και να εντάξουν τους αλλοδαπούς και παλιννοστούντες μαθητές έγκαιρα και ομαλά στο ελληνικό εκπαιδευτικό σύστημα,  επιλέγουν έναν από τους παρακάτω τρόπους α) οι αλλοδαποί μαθητές  παραμένουν στις κανονικές τάξεις και  ο δάσκαλος τους με ειδική ενδοσχολική  βοήθεια  τους ενισχύει (εξατομικευμένη  διδασκαλία) . β) Όταν υστερούν πολύ στην ελληνική γλώσσα δημιουργούνται τάξεις υποδοχής γ) όταν υστερούν λιγότερο λειτουργούν φροντιστηριακά απογευματινά τμήματα. Η Περιφερειακή Δ/νση Π. και Δ. Εκπ/σης Ηπείρου ενέκρινε για φέτος την ίδρυση και λειτουργία Τ.Υ τύπου Ι και ΙΙ στα παρακάτω σχολεία.

Λειτουργία Τάξεων Υποδοχής Ι και ΙΙ στα Γυμνάσια του Ν. Ιωαννίνων

	Ονομασία σχ. μονάδας
	Τύπος Τ.Υ
	Αριθμός Τ.Υ.
	Αριθμός μαθητών

	Διαπολιτισμικό Γυμνάσιο (2ο)
	Ι

ΙΙ
	1

2
	6

14

	Γυμν. Πωγωνιανής
	Ι
	2
	31

	Γυμν. Δολιανών
	Ι
	1
	16

	Γυμν. Τσεπελόβου
	Ι
	1
	10

	Σύνολα
	2
	7
	77


Τα δεδομένα αυτά ενισχύουν την ανάγκη για διαπολιτισμικές προσεγγίσεις και παρεμβάσεις στην εκπαιδευτική διαδικασία στα σχολεία του Ν. Ιωαννίνων.

Αγαπητοί συνάδελφοι


Τελειώνοντας θα ήθελα να επισημάνω ότι  το  αποκεντρωμένο γραφείο του Ι.Π.Ο.Δ.Ε. στα Ιωάννινα με  τη συνεργασία  όλων των στελεχών της Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ηπείρου αλλά των φορέων του Π. Ιωαννίνων, ευελπιστούμε ότι   θα  συμβάλει  στην προώθηση  της  Διαπολιτισμικής εκπαίδευσης στα σχολεία της περιφέρειας με στόχο: τη σύγκλιση των διαφορών την εξάλειψη στερεοτυπικών αντιλήψεων, διακρίσεων και προκαταλήψεων, το σεβασμό στην ετερότητα και την πολιτιστική ταυτότητα του καθενός, την εξασφάλιση ίσων ευκαιριών στη μάθηση, την παροχή  ποιοτικής και σύγχρονης παιδείας  σε όλους τους μαθητές  κυρίως όμως τη δημιουργία ατόμων ικανών  να συμβιώνουν ειρηνικά στις νέες πολυπολιτισμικές κοινωνίες .  
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 Υπ'   αριθ.   Φ821/21   Ι/3403/Ζ1,   Φ.Ε.Κ.   48   τ.Β΄/16-1-2004.
Ο ρόλος  των αποκεντρωμένων γραφείων του Ι.Π.ΟΛ.Ε.- Αποτύπωση των αλλοδαπών και παλιννοστούντων μαθητών στα σχολεία της Δ. Ε του Ν. Ιωαννίνων.
Σύμφωνα με το . Φ.Ε.Κ. 48 τ.Β716-1-2004, τα γραφεία αυτά καλούνται: 
· Να εποπτεύουν, να παρακολουθούν και να συντονίζουν:

 Πρώτον την εφαρμογή των προγραμμάτων στα σχολεία διαπολιτισμικής εκπαίδευσης και τη γενικότερη λειτουργία αυτών. 

Δεύτερον την εφαρμογή κάθε είδους παρεμβάσεων διαπολιτισμικής φύσης σε άλλα σχολεία. 
· Να  συνεργάζονται με:
Τις  Περιφερειακές  Διευθύνσεις  Εκπαίδευσης
Τα τμήματα   επιστημονικής   και   παιδαγωγικής   καθοδήγησης       αυτών

Τους Σχολικούς Συμβούλους κάθε περιοχής

Τους Διευθυντές Εκπαίδευσης

 Τους Προϊσταμένους Γραφείων Εκπαίδευσης
  τους Διευθυντές των σχολείων.
Ειδικότερα, το Ι.Π.Ο.Δ.Ε. προσβλέπει ότι τα στελέχη των αποκεντρωμένων γραφείων θα δραστηριοποιηθούν προς τις ακόλουθες κατευθύνσεις:
· Γνωστοποίηση    στην    εκπαιδευτική    κοινότητα    του    ρόλου    και   των αρμοδιοτήτων του Ι.Π.Ο.Δ.Ε. 
·    Καλλιέργεια σταθερής σχέσης πρωτίστως με τα σχολεία Διαπολιτισμικής εκπαίδευσης και κατ' επέκταση με όλα τα σχολεία της περιφέρειας ευθύνης 
·    Οργάνωση επιμορφωτικών δράσεων σε θέματα Διαπολιτισμικής εκπαίδευσης. 
·   Συντονισμός των ενεργειών που πραγματοποιούν οι εκπαιδευτικοί στο χώρο της Διαπολιτισμικής εκπαίδευσης. 
· Συμβολή στην επικαιροποίηση των στατιστικών στοιχείων .
·    Συμβολή στη διεξαγωγή μελετών για την εκπαιδευτική πρακτική στα σχολεία Διαπολιτισμικής εκπαίδευσης
· Επισκέψεις σε σχολεία, ιδιαίτερα όπου ο αριθμός των αλλοδαπών μαθητών είναι ή υπερβαίνει το 40% του μαθητικού πληθυσμού του σχολείου.

· Υποβολή προτάσεων στο Ι.Π.Ο.Δ.Ε , σχετικά με θέματα της Διαπολιτισμικής Εκπαίδευσης.

Πίνακας 1. Κατανομή αλλοδαπών και παλιννοστούντων μαθητών   στα σχολεία της  Δ. Ε. του  Ν. Ιωαννίνων, κατά το έτος 2005-6. 

	Βαθμίδα
	Αριθμός Αλλοδαπών μαθητών
	Αριθμός Παλιννοστούντων μαθητών
	Αρ. Αλλοδαπών και Παλιν.
	Σύνολο μαθητών

	Γυμνάσια

Λύκεια

Τ.Ε.Ε
	264

97

63
	148

139

92
	412 (51,31%)
236(29,39%)
155(19,30%)
	4697

3485

1331

	Σύνολο
	424
	379
	803 

8,44%
	9513


Πίνακας 2. Κατανομή αλλοδαπών παλιννοστούντων και ημεδαπών μαθητών στη Δ.Ε. κατά βαθμίδα και φύλο 

	Βαθμίδα
	Αρ.αλλοδαπών μαθητών
	Αρ. παλιν-νοστούντων 
	Αρ.αλλοδαπών και παλιν.
	Σύνολο μαθητών

	
	Αγόρια
	Κορίτσια
	Α
	Κ
	Α
	Κ
	Α
	Κ

	Γυμνάσια
    Λύκεια

Τ.Ε.Ε
	        52

36
	92       45

27
	70 68

46
	78 71

46
	242 58,7%
120 50,8%
82 52,9%
	170 41,2%
116 49,1%
73 47,1%
	2447

 1719

   758
	2250

 1766

   573

	Σύνολο
	260
	164
	184
	195
	444
55,29%
	359
44,71
	4924
	4589


Λειτουργία Τάξεων Υποδοχής Ι και ΙΙ στα Γυμνάσια του Ν. Ιωαννίνων

	Ονομασία σχ. μονάδας
	Τύπος Τ.Υ
	Αριθμός Τ.Υ.
	Αριθμός μαθητών

	Διαπολιτισμικό Γυμνάσιο (2ο)
	Ι

ΙΙ
	1

2
	6

14

	Γυμν. Πωγωνιανής
	Ι
	2
	31

	Γυμν. Δολιανών
	Ι
	1
	16

	Γυμν. Τσεπελόβου
	Ι
	1
	10

	Σύνολα
	2
	7
	77


· Τη σύγκλιση των διαφορών

· Την εξάλειψη στερεοτυπικών αντιλήψεων, διακρίσεων και προκαταλήψεων

· Το σεβασμό στην ετερότητα και την πολιτιστική ταυτότητα του καθενός

· Την εξασφάλιση ίσων ευκαιριών στη μάθηση

· Την παροχή  ποιοτικής και σύγχρονης παιδείας  σε όλους τους μαθητές,  κυρίως όμως 

· Τη δημιουργία ατόμων ικανών  να συμβιώνουν ειρηνικά στις νέες πολυπολιτισμικές κοινωνίες .  
2.   Προτάσεις οι οποίες χρειάζονται χρόνο να υλοποιηθούν και αφορούν σε εκπαιδευτικές αλλαγές που δεν εξαρτώνται μόνο  από τη βούληση του εκπαιδευτικού  αλλά και από  την πολιτεία . 
Ο ρόλος  των αποκεντρωμένων γραφείων του Ι.Π.ΟΛ.Ε.
Φωτίου Πηνελόπη, Φιλόλογος, Υπεύθυνη του αποκεντρωμένου γραφείου για τη Δ/βάθμια  Εκπ/ση
Περίληψη
Οι αρμοδιότητες των αποκεντρωμένων γραφείων  πηγάζουν από την ανάγκη εποπτείας, παρακολούθησης και συντονισμού της παρεχόμενης εκπαίδευσης στα σχολεία διαπολιτισμικής εκπαίδευσης καθώς και από την ανάγκη διαπολιτισμικής φύσης παρεμβάσεων στα άλλα σχολεία, στα οποία φοιτούν μαθητές με εκπαιδευτικές, κοινωνικές, πολιτιστικές ή μορφωτικές ιδιαιτερότητες
.

Σύμφωνα με το Φ.Ε.Κ 48/16-1-04 , τα γραφεία αυτά καλούνται: 

· Να εποπτεύουν, να παρακολουθούν και να συντονίζουν την εφαρμογή των προγραμμάτων στα σχολεία διαπολιτισμικής εκπαίδευσης και τη γενικότερη λειτουργία αυτών.
· Να εποπτεύουν, να παρακολουθούν και να συντονίζουν την εφαρμογή κάθε είδους παρεμβάσεων διαπολιτισμικής φύσης σε άλλα σχολεία. 

· Να  συνεργάζονται  με  τις  Περιφερειακές  Διευθύνσεις  Εκπαίδευσης,  τα τμήματα   επιστημονικής   και   παιδαγωγικής   καθοδήγησης   αυτών,   τους Σχολικούς Συμβούλους κάθε περιοχής, τους Διευθυντές Εκπαίδευσης, τους Προϊσταμένους Γραφείων Εκπαίδευσης και τους Διευθυντές των σχολείων.

Ειδικότερα, το Ι.Π.Ο.Δ.Ε. προσβλέπει ότι τα στελέχη των αποκεντρωμένων γραφείων θα δραστηριοποιηθούν προς τις ακόλουθες κατευθύνσεις
:
· Γνωστοποίηση    στην    εκπαιδευτική    κοινότητα    του    ρόλου    και   των αρμοδιοτήτων του Ι.Π.Ο.Δ.Ε. 
·    Καλλιέργεια σταθερής σχέσης, αμοιβαίας εμπιστοσύνης και συνεργασίας πρωτίστως με τους εκπαιδευτικούς των σχολείων Διαπολιτισμικής εκπαίδευσης και κατ' επέκταση με τους εκπαιδευτικούς όλων των σχολείων της Περιφέρειας ευθύνης. 
·    Οργάνωση επιμορφωτικών δράσεων σε θέματα Διαπολιτισμικής εκπαίδευσης. 
·   Συντονισμός των ενεργειών που πραγματοποιούν οι εκπαιδευτικοί στο χώρο της Διαπολιτισμικής εκπαίδευσης.  
· Συμβολή στην επικαιροποίηση των στατιστικών στοιχείων .
·    Συμβολή στη διεξαγωγή μελετών για την εκπαιδευτική πρακτική στα σχολεία Διαπολιτισμικής εκπαίδευσης
· Επισκέψεις σε σχολεία, ιδιαίτερα όπου ο αριθμός των αλλοδαπών μαθητών είναι ή υπερβαίνει το 40% του μαθητικού πληθυσμού του σχολείου.

· Υποβολή προτάσεων στο Ι.Π.Ο.Δ.Ε , σχετικά με θέματα της Διαπολιτισμικής Εκπαίδευσης.
2.   Προτάσεις οι οποίες χρειάζονται χρόνο να υλοποιηθούν και αφορούν σε εκπαιδευτικές αλλαγές που δεν εξαρτώνται μόνο  από τη βούληση του εκπαιδευτικού  αλλά και από  την πολιτεία . 
�  Ινστιτούτο Παιδείας Ομογενών και Διαπολιτισμικής Εκπαίδευσης (Ι.Π.Ο.Δ.Ε).Απολογισμός Έργου για την Περίοδο :Μάρτιος 2004-Ιούνιος 2005 και Προγραμματισμός Έργου για το Ακαδημαϊκό έτος 2005-2006, σ.27-29.


� Για περισσότερες    πληροφορίες βλ.Υπ` αριθ. Φ821/2722 Ι/116648/ΖΙ Προκήρυξη


�  Σχετικά  με τη λειτουργία  του γραφείου  βλ. Υπ'   αριθ.   Φ821/21   Ι/3403/Ζ1,   Φ.Ε.Κ.   48   τ.Β΄/16-1-2004


�Σχετικά  βλ.  Υπ' αριθ. Φ821/211/3403/Ζ1, Φ.Ε.Κ. 48 τ.Β716-1-2004


�  βλ. σχετικά  υποσημείωση  1 


� Στο σύνολο αυτό ανήκουν οι Ημεδαποί, οι Αλλοδαποί και οι Παλιννοστούντες μαθητές








� Για περισσότερες πληροφορίες σχετικά με την κατανομή αλλοδαπών και παλιννοστούντων μαθητών ανά φύλο και νομό βλ. στο Γκότοβος –Μάρκου,(2004).Παλιννοστούντες και αλλοδαποί μαθητές στην ελληνική εκπαίδευση, Αθήνα,σ70-71,204-5


� Στο σύνολο αυτό ανήκουν οι Ημεδαποί, οι Αλλοδαποί και οι Παλιννοστούντες μαθητές.








�  Βλ. σχετικά στο θεσμικό πλαίσιο για τη Διαπολιτισμική Εκπαίδευση, τις τάξεις Υποδοχής (Τ.Υ) και τα Φροντιστηριακά  Τμήματα (Φ.Τ) 2005,Σ.3-6,38-48


�Σχετικά  βλ.  Υπ' αριθ. Φ821/211/3403/Ζ1, Φ.Ε.Κ. 48 τ.Β716-1-2004


�  βλ. σχετικά  υποσημείωση  1 





